
 —  1  — 



 —  2  — 



 —  3  — 



 —  4  — 



 —  5  — 



 —  6  — 



 —  7  — 



 —  8  — 



 —  9  — 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
台山市宏卓五金制品有限公司年产自行车铝合金配件 1200 吨、五金模具 8.5 吨

建设项目 

项目代码 
无 

建设单位联系人 
戴碧香 

联系方式 13510815575 

建设地点 江门市台山市台城凤山路 6 号之八 

地理坐标 （经度 112 度 46 分 45.211 秒，纬度 22 度 18 分 51.418 秒） 
[...]
单个水洗槽的废水损耗量为 10.1m
3
/a，6 个水洗槽的废水总损耗量为 60.6m

3
/a，水洗槽废水

产生量为 5999.4 m
3
/a，该部分废水收集后进入废水处理设施处理。 

④喷淋塔废水 

项目废气使用水喷淋设施进行治理，喷淋用水为普通自来水，无需添加药剂。根据《环

境保护产品技术要求-工业粉尘湿式除尘装置》 (HJ/ T285-2006)“第 I 类湿式除尘装置的技

术性能液气比<2.0L/m
3”，本环评按 2.0L/m

3
 计算。建设单位拟建喷淋塔 1 套，总风量为

45000m
3
/h，总循环水量为 90m

3
/h。根据《工业循环冷却水处理设计规范》 (GB/T50050-2017)，

闭式系统的补充水量不宜大于循环水量的 1‰，则喷淋塔补充水量（蒸发损耗水量）为

432m
3
/a。喷淋塔水槽尺寸为 2m×0.5m（直径×有效水深），定期更换，每个月更换 1 次，

每次更换量约 1.57t，则更换喷淋塔废水量约 18.84t/a，该部分废水收集后进入废水处理设施

处理。 

综上，项目研磨、喷淋塔、前处理生产线 1、2、反冲洗产生的综合废水量为 7878.24t/a，

项目综合废水经“混凝沉淀+生化+混凝反应+二次沉淀”及“砂滤+超滤+反渗透”工艺处理后，

5120.85t/a（17.07t/d）的废水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中的工艺与产品用水的标准后回用于生产，360t/a（1.2t/d）的废水用于回用系统的反冲洗用

水，2397.39t/a（7.99t/d）的废水再经“混凝沉淀+生化+混凝反应+二次沉淀”处理后可达到

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 珠三角排放限值的 200%

及台山市工业新城水步污水处理厂进水水质标准较严值排放至市政管网。 

 



 —  58  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

项目研磨、喷淋塔、反冲洗、前处理生产线 1、2 废水的用水量及废水量、废液产生情况见下表。 

表 4-10  项目废水的用水量及废水量、废液产生情况表 

生产线 工段名称 
有效容

积（m3） 

更换废液/废

水方式 
药剂 方式 

更换频

率/年 

总用水量（m3/a） 
废水损耗量

（m3/a） 

废水量（m3/a） 

新鲜水

量 

回用水

量 
废水量 回用量 

研磨 研磨 0.25×20 整槽更换 / / 300 0 1620 120 1500 1620 

前处理

生产线

1、2 

水洗槽 1-6 1 
连续排水+

每 6 天倒槽 
/ 浸泡式 50 3009.99 3050.01 60.6 5999.4 3050.01 

废气处

理设施 
喷淋塔 1.57 整槽更换 / / 12 0 450.84 432 18.84 450.84 

废水处

理设施 
反冲洗 / / / / / 0 360 / 360 360 

合计 3009.99 5840.85 612.6 7878.24 5840.85 

生产线 工段名称 
有效容

积（m3） 

更换废液/废

水方式 
药剂 方式 

更换频

率/年 

总用量（m3/a） 损耗量（m3/a） 废液量

（m3/a） 

废槽液去

向 药剂 自来水 药剂 自来水 

前处理

生产线
1 

脱脂槽 1 0.6 

定期补充损

耗+每月倒

槽 

5%脱脂剂 浸泡式 12 14.76 42.84 14.4 36 7.2 

妥善收

集，定期

委托有危

废资质单

位拉运处

置，不外

排 

脱脂槽 2 0.6 

定期补充损

耗+每月倒

槽 

5%脱脂剂 浸泡式 12 14.76 42.84 14.4 36 7.2 

脱脂槽 3 0.6 

定期补充损

耗+每月倒

槽 

5%脱脂剂 浸泡式 12 14.76 42.84 14.4 36 7.2 

皮膜槽 0.6 

定期补充损

耗+每月倒

槽 

6%皮膜剂 浸泡式 12 45.432 60.768 45 54 7.2 

皂化槽 0.6 

定期补充损

耗+每月倒

槽 

6%润滑剂 浸泡式 12 18.432 51.768 18 45 7.2 



 —  59  — 

前处理

生产线
2 

脱脂槽 4 0.6 

定期补充损

耗+每月倒

槽 

5%脱脂剂 浸泡式 12 14.76 42.84 14.4 36 7.2 

洗白槽 0.6 

定期补充损

耗+每月倒

槽 

6%脱脂剂 浸泡式 12 18.432 51.768 18 45 7.2 

合计 141.336 335.664 138.6 288 47.664 
 



 —  60  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（2）生活污水 

项目员工总数为 150 人，均不在项目内食宿，参照广东省《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021）中“国家行政机构-办公楼-无食堂和浴室”，按先进值定额 10m
3
/

（人·a）计，则本项目员工的生活用水量约为 1500t/a。排水率取 0.9，则污水排放量约为

1350t/a。生活污水经化粪池处理后排放至市政管网，引至台山工业新城水步污水处理厂处

理。 

项目废水污染物排放量核算见下表。 

表 4-11  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 
日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 
生产废水排放

口 DW001 

CODcr 72 0.5754  0.1726  

BOD5 18 0.1438  0.0432  

SS 20 0.1598  0.0479  

氨氮 10 0.0799  0.0240  

石油类 0.945 0.0076  0.0023  

氟化物 10 0.0799  0.0240  

总氮 24 0.1918  0.0575  

总铝 0.3 0.0024  0.0007  

2 
生活污水排放

口 DW002 

CODCr 150 0.675 0.2025 

BOD5 108 0.486 0.1458 

SS 60 0.27 0.081 

氨氮 18 0.081 0.0243 

排放口合计 

CODcr 0.3751 

BOD5 0.189 

SS 0.1289 

氨氮 0.0483 

石油类 0.0023  

氟化物 0.0240  

总氮 0.0575  

总铝 0.0007  



 —  61  — 

2、废水处理可行性分析 

①生活污水 

项目生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和台山市工业新城水步污水处理厂进水水质标准较严值后排放至市政管网，

引至台山工业新城水步污水处理厂处理。 

②生产废水 

项目研磨、喷淋塔、前处理生产线 1、2、反冲洗产生的综合废水量为 7878.24t/a。根据

建设单位提供的原材料化学品安全说明书，本项目不使用含镉、铅、汞、镍、六价铬等有

毒污染物、第一类污染物和含其他重金属的表面处理液。建设单位承诺日后使用不含镉、

铅、汞、镍、六价铬等有毒污染物、第一类污染物和含其他重金属的表面处理液。因此，

生产废水中不含第一类污染物，生产废水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

氟化物、总氮、石油类、总铝等。 

根据《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）的“3 术语和定义”中对于“化学

转化膜”的定义为：指金属（包括镀层金属）表层原子与介质中的阴离子发生化学氧化或

电化学氧化反应，在金属表面生成附着力良好的化合物膜层。项目前处理生产线 1、2 中的

皮膜工艺为碳酸钠溶液和氟硅酸生成氟化钠、由氟硅酸和氢氧化铝生成氟化铝，再反应后

形成六氟合铝酸钠膜层的过程。因此，该过程属于化学转化膜。 

根据《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）的“1 适用范围”中指出：本标准

也适用于具有电镀、化学镀、化学转化膜等工艺设施的其他生产企业。因此，《电镀水污

染物排放标准》（DB44/1597-2015）适用于本项目前处理生产线 1、2 产生的清洗废水、研

磨废水、喷淋塔废水、反冲洗废水。 

建设单位委托深圳市建林达实业有限公司环保技术分公司设计一套“一次沉淀预处理+

生化+二次沉淀”处理工艺的废水处理设施，设计处理能力为 30m
3
/d，该废水处理设施的处

理工艺如下： 



 —  62  — 

 

工艺流程说明： 

综合废水经过格栅出去较大颗粒杂质后自流入废水调节池在此调节水质水量后泵入

PH 调节池。PH 调接池同时在 PH 自控仪控制下加、氢氧化钙和氯化钙，调 PH 至 9.0，调

节 PH 值后，氟离子与钙离子结合，生成氟化钙沉淀，铝离子在该 PH 值下与氢氧根离子发

生反应生成氢氧化铝沉淀，从而去除废水中的氟离子和铝离子。待反应充分后自流入混凝

絮凝反应池，在此加入混凝剂絮凝剂 PAC 和 PAM，将污染因子絮凝成团，形成沉淀污泥。

絮凝反应池出水自流入斜管沉淀池，将绝大部分絮凝体被沉淀于污泥斗，定期将沉淀的污

泥排入污泥池，并通过气动隔膜泵泵至板框压滤机进行固液分离，压滤出水自流入废水调

节池，泥饼集中收集后委托固废站转运处置；沉淀池上清液自流入 PH 回调池，通过 PH 仪

表自动控制酸的加入，回调 PH 值至 7.5，流入到生化池进行生化处理，进一步降低 COD，

生化出水经过混凝反应后（投加 PAC、PAM），流入二次沉淀池后流入 PH 调节池，对 PH

值进行调节，调节到 PH 为 7 后流入清水池，清水池中部分需要回用的水泵入到砂滤过滤后

进入到超滤系统，超滤的产水进入 RO 膜系统，经过 RO 膜系统处理后的产水流入到回用水

池泵入车间生产线，用于回用。超滤和 RO 膜系统的浓水回流到废水调节池进行再次处理，

达标水从清水池流入到排放口进行排放，最终流入园区污水市政管网。 

调节池装有高低准位控制器与提升泵联动，高开低停；反应池及氧化钙配药池装有机

械搅拌器，其余加药桶及调节池都装有空气搅拌装置。 

回用水系统为“砂滤+超滤+反渗透”回用水系统后，清水回用到车间，浓水流入废水调

节池进行再次处理。 

30m3/d 



 —  63  — 

A/O 生化池 

A/O 是 Anoxic/Oxic 的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一

定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以 A/O 法是改进的活性

污泥法。 

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O 段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶

性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可

溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化

性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨

基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH
4+）氧化为 NO

3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将

NO
3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

 

根据以上对生物脱氮基本流程的叙述，结合多年的废水脱氮的经验，总结出(A/O)生物

脱氮流程具有以下优点： 

（1）效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。当总停留时间

大于 54h，经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，可将 COD 值降至 100mg/L 以下，COD

去除率在 85%以上，其他指标也达到排放标准，总氮去除率在 70%以上。 

（2）流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反硝化的碳源，

故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。尤其，在蒸氨塔设置有脱固定氨的装置后，碳氮比有

所提高，在反硝化过程中产生的碱度相应地降低了硝化过程需要的碱耗。 

（3）缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率。如 COD、BOD5 和 SCN-在缺氧

段中去除率在 67%、38%、59%，酚和有机物的去除率分别为 62%和 36%，故反硝化反应

是最为经济的节能型降解过程。 

（4）容积负荷高。由于硝化阶段采用了强化生化，反硝化阶段又采用了高浓度污泥的

膜技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓度，与国外同类工艺相比，具有较高的容积

负荷。 

https://baike.so.com/doc/1339038-1415633.html
https://baike.so.com/doc/5373132-5609099.html
https://baike.so.com/doc/4891926-5110101.html


 —  64  — 

（5）缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度较高时，

本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。通过以上流程的比较，不难看出，生物

脱氮工艺本身就是脱氮的同时，也降解酚、氰、COD 等有机物。结合水量、水质特点，我

们推荐采用缺氧/好氧(A/O)的生物脱氮(内循环) 工艺流程，使污水处理装置不但能达到脱氮

的要求，而且其它指标也达到排放标准。 

氟化物去除依据 

在处理高浓度氟废水时，石灰沉淀法是一种很有效的除氟方法，简单、便宜、效果显。

利用石灰中的钙离子与氟离子生 CaF2 沉淀而除去氟离子。石灰投加的方式可采用投加石灰

乳或投加石灰粉，一般情况下，投加石灰粉适合在酸性较强的场合，投加石灰乳多在 pH 相

对较高的场合。 

化学反应： 

CaO+H2O=Ca(OH)2+Ca
2+

+2OH
- 

Ca
2+

+2F
-
=CaF2 

除去 1mg 氟理论上约需要消耗氧化钙的量为 1.47mg，但由于废水中其他物质的影响以

及氧化钙除氟效果比较差，实际处理过程中，石灰投加量往往需要过量 50%以上。另外，

氟化钙本身具有一定的溶解性，溶度积常数为 1.7×10
-10，理论氟离子浓度降到 7.7mg/L，已

经石灰除氟的极限了。此时在投加氯化钙和絮凝剂也就是：石灰=氯化钙+PAC 混凝沉淀组

合，可以让氟离子达标了。此法是业内处理低浓度（浓度小于 20mg/L）含氟废水的主要方

法，在碱性环境下，混凝剂入水体后形成的胶体带正电，氟离子自带负电荷，通过吸附桥

架和捕集，最终氟离子浓度在 10mg/L 以下。 

总铝去除依据 

废水中的总铝一般为氯离子或偏铝酸根的形式存在，在该项目中，由于废水清洗废水

的 PH 在 2-5 之间，废水中的总铝主要以铝离子的形态出现，因为 Al(OH)3 的溶度积常数很

小(Ksp=4.6×10^-33)，在 4 左右开始生成氢氧化铝沉淀，通过加入石灰对 PH 进行调节到 9，

从而水中的铝开始沉淀完全。氢氧化铝既能与酸反应生成盐和水又能与强碱反应生成盐和

水，因此也是一种两性氢氧化物。化学式 Al(OH)3，是铝的氢氧化物。由于又显一定的酸性，

所以又可称之为铝酸（H3AlO3）。 

氢氧化铝属两性氢氧化物。由于其存在两种电离形式，既是弱酸，可以有酸式化学式

H3AlO3，又是弱碱，可以有碱式化学式 Al(OH)3。氢氧化铝具有两性，既能与酸反应又能与

碱反应。氢氧化铝 PH 在 12 以上才开始溶解，故反应控制 PH 到 9，经过投加 PAC 和 PAM。

使氢氧化铝沉淀到污泥中，从而去除水中的总铝。 

项目参考《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）中的“表 9 电



 —  65  — 

镀废水治理可行技术”，其综合废水可行技术包含“缺氧/好氧（A/O）生物处理技术”，

如下表所示。 

表 4-12  电镀废水治理可行技术 

 

项目综合废水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、氟化物、总氮、石油类、

总铝等。与“表 9 电镀废水治理可行技术”中综合废水中的主要污染物中“pH 值、SS、CODCr、

氨氮、总氮、石油类、氟化物”等一致。故项目废水处理技术可行。 

根据项目深圳市建林达实业有限公司环保技术分公司提供的废水处理工程设计方案，

设计水质参考建设单位提供的资料（现有原水水质分析报告），项目清洗废水的一体化废

水处理设施各单元处理效率见下表 4-12。 

表 4-13  项目一体化废水处理设施各单元处理效率（单位：mg/L） 

废

水 

工

艺

名

称 

 pH 总铝 COD 氨氮 总氮 SS 
氟化

物 
BOD 石油类 

清

洗

废

一

级

混

进

水 
3 10 400 50 80 200 70 200 10 

去 / 90.0 20.00 0.00% 0.00% 90.00% 78.57 10.00 30.00% 



 —  66  — 

水 凝

沉

淀

出

水 

除

率 

0% % % % 

出

水 
9 1 320 50 80 15 180 7 

生

化

出

水 

进

水 
7-9 1 320 50 80 15 180 7 

去

除

率 

/ 0 
75.00

% 

80.00

% 

70.00

% 
0.00% 

90.00

% 
85.00% 

出

水 
7 1 80 10 24 15 18 1.05 

二

级

混

凝

沉

淀

出

水 

进

水 
7 1 80 10 24 15 18 1.05 

去

除

率 

/ 
70.0

0% 

10.00

% 
0.00% 0.00% 

33.33

% 
0.00% 10.00% 

出

水 
7 0.3 72 10 24 20 10 18 0.945 

废水出水

指标 
7 0.3 72 10 24 20 10 18 0.945 

排放标准 6-9 4.0 100 16 70 30 20 140 1.5 

回

用

水 

砂

滤

出

水 

进

水 
7 0.3 72 10 24 20 10 18 0.945 

去

除

率 

/ 0 2.78% 0.00% 0.00% 
100.00

% 
0.00% 0.00% 

100.00

% 

出

水 
7 0.3 70 10 24 0 10 18 0 

超

滤

出

水 

进

水 
7 0.3 70 10 24 0 10 18 0 

去

除

率 

/ 0 
30.00

% 
0.00% 0.00% 0 0.00% 

30.00

% 
0 

出

水 
7 0.3 49 10 24 0 10 12.6 0 

反

渗

透

出

水 

进

水 
7 0.3 49 10 24 0 10 12.6 0 

去

除

率 

/ 
80.0

0% 

79.59

% 

80.00

% 

90.00

% 
0 

90.00

% 

80.16

% 
0 

出

水 
7 0.06 10 2 2.4 0 1 2.5 0 

回用水出

水指标 
7 0.06 10 2 2.4 0 1 2.5 0 

回用标准 
6.5~8.

5 
/ 60 10 / / / 10 1 

2.1 生产废水依托城市污水处理厂的可行性分析 

（1）台山工业新城水步污水处理厂情况 

台山工业新城水步污水处理厂位于台山市水步镇台新路 68 号，大江片区及水步片区之



 —  67  — 

间、水步河西侧，主要接纳、处理大江/水步污水分区，约为 63.62 平方公里。于 2015 年动

工建设，2019 年 6 月通水试运行，首期工程已于 2020 年 1 月正式投入运行。台山工业新城

水步污水处理厂设计日处理规模 12 万 m
3（2030 年），占地 5.08 万平方米，其中首期工程

（近期工程）日处理规模 1 万 m
3（2017 年），占地 15000 平方米。根据台山工业新城水步

污水处理厂排污许可证（编号：91440781MA53LEJTX2001Q）信息及相关介绍，预处理工

艺采用旋流沉砂池+絮凝沉淀池，污水处理采用絮凝沉淀+AAO+二沉池工艺，污泥处理采用

离心脱水机，消毒工艺采用紫外线消毒工艺，臭气采用生物除臭处理，尾水采用退水泵 4km 

处的公益水（又称大江河）下游（大江镇九如村，水步河汇入公益水处附近）排放。设计

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省

地方标准（DB44/26-2001）一级标准较严值。污水处理工艺流程图如下： 

 

图4-2  台山工业新城水步污水处理厂首期工程处理工艺流程 

工艺说明： 

①预处理工艺（包括格栅井、污水提升泵、旋流沉砂池、絮凝沉淀池）格栅：污水经

市政污水管网导入格栅池，格栅池安装机械格栅，污水中较大的杂物如树枝、塑料袋等在

此可以得到去除，保护下阶段设备，避免堵塞而损坏电机。提升泵站：将污水进行提升，

使污水借重力依次流过处理构筑物，以保证污水处理厂正常运转。旋流沉砂池：将污水中

可经过重力沉降的物质在池中沉淀，以减少在污水中的悬浮物。絮凝沉淀池：对污水中密

度大的固体悬浮物进行沉淀分离，以减轻后续生物处理的负荷并防止无机悬浮物对生物处

理的不利影响。 

②生物处理工艺（A/A/O） 

自絮凝沉淀池处理后的污水进入生物处理单元，生物处理单元主要包括厌氧、缺氧及



 —  68  — 

好氧池有机组合形成的氧化沟。污水先后经厌氧、缺氧和好氧池进行二级生物处理，出来

的混合液在沉淀池进行泥水分离，上清液经溢流堰流出进入精细格栅以及紫外消毒渠处理，

处理后出水经退水泵引致 4km 的排放口排放。氧化沟厌氧池：利用厌氧菌的作用，使有机

物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续

的好氧处理。缺氧池：由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为

兼性微生物，将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、

NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。好氧池：溶解氧控

制在 2mg/L 以上，好氧池混合液一部分回流至调节池进行内循环，以达到反硝化的目的，

另一部分进入沉淀池进行固液分离。沉淀池：沉淀池的污泥可以回来到厌氧池或者用泵抽

去污泥浓缩池，沉淀池固液分离后的出水进入到过滤池，经过过滤处理后达标排放。 

③污泥处理 

本项目生活污水处理站投入运营后，定期抽出污水处理污泥（余泥），本项目产生的

余泥定期清运，不外排。 

④消毒处理 

经处理后的污水主要通过紫外光消毒。台山工业新城水步污水处理厂的服务范围为大

江/水步污水分区，约为63.62平方公里，首期厂外污水收集管网建设总长度为24483m，本项

目位于污水处理厂纳污范围内。目前项目南侧的长山路已建成，污水管网也随之铺设完成。 

（2）废水依托处理可行性分析 

纳污范围：项目位于江门市台山市台城凤山路 6 号之一，故项目属于台山工业新城水

步污水处理厂的纳污范围。 

水量、水质可行性分析：项目的外排废水主要包括生产废水和生活污水两部分，进入

水步污水处理厂的生产废水量为5.37t/d，生活污水量为4.5t/d。废水排放总量为9.87m
3
/d。台

山工业新城水步污水处理厂首期建设规模1万t/d，目前处理能力已达到90%，项目废水排放

量占污水处理厂剩余日处理量的0.987%，可见项目生产废水排入污水处理厂可行。 

项目产生的工业废水为前处理生产线废水、研磨废水、喷淋塔废水、反冲洗废水，其

污染物主要为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、氟化物、总氮、石油类、总铝等，根据项目

工程分析结果可知，台山工业新城水步污水处理厂可以接纳项目废水。 

综上所述，项目废水排入台山工业新城水步污水处理厂从水量、水质上来看是可行的。 

（3）时间衔接的可行性 

台山工业新城水步污水处理厂已投入运营使用，且项目所在位置的管网已铺设完成，

因此，项目时间衔接是没有问题的。 



 —  69  — 

台山市工业新城水步污水处理厂的污水管网已铺设至本项目所在地，本项目生活污水

经化粪池预处理后可接入台山市工业新城水步污水处理厂集中处理。生活污水经化粪池预

处理后，出水水质符合台山工业新城水步污水处理厂首期工程进水水质要求。因此从管网

铺设情况、水量和水质分析，本项目的生活污水接入台山工业新城水步污水处理厂处理是

可行的。 

本项目综合废水经“混凝沉淀+生化+混凝反应+二次沉淀”及“砂滤+超滤+反渗透”工艺

处理后，5120.85t/a（17.07t/d）的废水可达到《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的工艺与产品用水的标准后回用于生产，360t/a（1.2t/d）的废水用

于回用系统的反冲洗用水，2397.39t/a（7.99t/d）的废水再经“混凝沉淀+生化+混凝反应+

二次沉淀”处理后可达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表 2珠三角排放限值的 200%及台山市工业新城水步污水处理厂进水水质标准较严值排放至

市政管网。 

3、达标排放分析 

根据上述分析可知，项目综合废水经“混凝沉淀+生化+混凝反应+二次沉淀”及“砂滤+

超滤+反渗透”工艺处理后，5120.85t/a（17.07t/d）的废水可达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中的工艺与产品用水的标准后回用于生产，360t/a（1.2t/d）

的废水用于回用系统的反冲洗用水，2397.39t/a（7.99t/d）的废水再经“混凝沉淀+生化+混

凝反应 +二次沉淀”处理后可达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 珠三角排放限值的 200%及台山市工业新城水步污水处理厂进水水

质标准较严值排放至市政管网；生活污水经三级化粪池预处理后，可达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和台山市工业新城水步污水处理厂进水

水质标准较严值，排至市政管网，引至台山工业新城水步污水处理厂达标排放。 

4、环境影响分析 

项目综合废水经“混凝沉淀+生化+混凝反应+二次沉淀”及“砂滤+超滤+反渗透”工艺处

理后，5120.85t/a（17.07t/d）的废水回用于生产，360t/a（1.2t/d）的废水用于回用系统的反

冲洗用水，2397.39t/a（7.99t/d）的废水再经“混凝沉淀+生化+混凝反应+二次沉淀”处理后

排放至市政管网，采取的废水治理设施为可行技术，不会对周边地表水环境造成影响，是

可以接受的。 

三、噪声 

1、污染源分析 

项目产生的噪声主要为生产设备噪声，源强在 70～85dB（A）之间。项目噪声污染源

源强核算见下表。 



 —  70  — 

表 4-14  噪声污染源源强核算表 

工序 噪声源 

声源类

型 

（频发、

偶发等） 

设备数

量（台） 

设备位

置 

噪声源

强 

降

噪

措

施 

降

噪

效

果

dB(

A) 

噪声排

放值 
排

放

时

间

h/a 

设备外

1m 处

噪声值

dB(A) 

工

艺 

噪声值

dB(A) 

锻压 
锻造机 频发 8 台 厂房二 75~85 

设备

安装

应避

免接

触车

间墙

壁，较

高噪

声设

备应

安装

减振

垫、减

振基

座等 

25 57~60 4800 

油压机 频发 3 台 厂房二 75~85 

切飞

边 
冲床 频发 20 台 厂房二 75~85 

热处
